

세 입 예 산 사 업 명 세 서

2017년도 본예산 일반회계

장: 200 세외수입
 관: 210 경상적세외수입
 항: 212 사용료수입

(단위:천원)

장 · 관 · 항 · 목	예산액	전년도예산액	비교증감
총 계	927,442	1,268,695	△ 341,253
200 세외수입	449,284	414,068	35,216
210 경상적세외수입	47,000	47,000	0
212 사용료수입	47,000	47,000	0
212-02 하천사용료	26,000	26,000	0
[일반회계]	26,000	26,000	0
< 안전총괄과 >	26,000	26,000	0
○소하천 점사용료	26,000		
212-08 기타사용료	21,000	21,000	0
[일반회계]	21,000	21,000	0
< 안전총괄과 >	21,000	21,000	0
○공유수면 점사용료	21,000		
220 임시적세외수입	402,284	367,068	35,216
224 기타수입	402,284	367,068	35,216
224-06 그외수입	402,284	367,068	35,216
[일반회계]	402,284	367,068	35,216
< 안전총괄과 >	402,284	367,068	35,216
○초등학교CCTV 관제요원 인건비	350,064		
○초등학교CCTV 연계 통신회선료	52,220		
500 보조금	478,158	854,627	△ 376,469
510 국고보조금등	376,738	761,719	△ 384,981
511 국고보조금등	376,738	761,719	△ 384,981
511-01 국고보조금	46,738	41,719	5,019
[일반회계]	46,738	41,719	5,019
< 안전총괄과 >	46,738	41,719	5,019
○재난대응 안전한국 훈련	3,500		
○민방위 교육훈련 운영	18,068		
○국민참여 민방위의 날 운영	570		
○민방위대원 화생방 방독면 보급	12,600		
○민방위 경보시설 설치	12,000		
511-02 지역발전특별회계보조금	330,000	720,000	△ 390,000
[일반회계]	330,000	720,000	△ 390,000
< 안전총괄과 >	330,000	720,000	△ 390,000
○시례소하천 정비사업	330,000		
520 시·도비보조금등	101,420	92,908	8,512

장: 500 보조금
 관: 520 시·도비보조금등
 항: 521 시·도비보조금등

(단위:천원)

장·관·항·목	예산액	전년도예산액	비교증감
521 시·도비보조금등	101,420	92,908	8,512
521-01 시·도비보조금등	101,420	92,908	8,512
[일반회계]	101,420	92,908	8,512
< 안전총괄과 >	101,420	92,908	8,512
○재난대응 안전한국 훈련	1,750		
○국가안전대진단 추진	8,700		
○안전문화운동	9,500		
○풍수해보험 사업	25,000		
○민방위 교육훈련 운영	12,190		
○국민참여 민방위의 날 운영	399		
○민방위 실기교육 강사수당	3,000		
○민방위대 활동지원	8,661		
○민방위대원 화생방 방독면 보급	8,820		
○119희망의집 제작	15,000		
○민방위 경보시설 설치	8,400		

세출예산사업명세서

2017년도 본예산 일반회계, 기타특별회계 안전총괄과

부서: 안전총괄과
정책: 재난예방대책
단위: 재난예방대책

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
안전총괄과	15,547,728	13,662,543	1,885,185
국	46,738		
지	330,000		
도	101,420		
시	15,069,570		
재난예방대책	428,416	396,068	32,348
국	3,500		
도	19,950		
시	404,966		
재난예방대책	348,261	315,913	32,348
국	3,500		
도	19,950		
시	324,811		
재난예방	75,290	74,520	770
201 일반운영비	54,950	57,120	△2,170
01 사무관리비	54,950	57,120	△2,170
○안전관리 계획 책자 인쇄 50,000원 * 120부	6,000		
○충무국민안전실시계획(부록5 재난안전관리계획) 책자 인쇄 30,000원 * 40부	1,200		
○재난예방 홍보물 인쇄 300원 * 1,500부 * 5회	2,250		
○안전문화운동 홍보물품 구입 3,000원 * 500개 * 4회	6,000		
○재난예방 점검수당	14,500		
- 재난취약시설 안전점검 전문가 점검수당(시 특법, 특정관리 포함) 100,000원 * 5명 * 12회	6,000		
- 축제 안전점검 수당 70,000원 * 5명 * 10회	3,500		
- 시민안전점검 청구제 안전점검수당 100,000원 * 5명 * 10회	5,000		
○긴급복구물자 구입 및 장비임차	25,000		
202 여비	8,000	5,400	2,600
01 국내여비	8,000	5,400	2,600
○안전정책 업무추진여비	5,000		
○국장 시책추진 업무추진여비	3,000		
203 업무추진비	12,000	12,000	0
03 시책추진업무추진비	12,000	12,000	0
○재난예방 및 안전총괄 업무추진비	2,000		
○국도비 확보협의 업무추진비	10,000		
301 일반보상금	340	0	340
09 행사실비보상금	340	0	340
○국민안전현장관찰단 활동 및 행사참석 보상금 170,000원 * 2명	340		

부서: 안전총괄과
 정책: 재난예방대책
 단위: 재난예방대책

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
WHO공인 안전도시 만들기		21,480	0	21,480
201 일반운영비		19,480	0	19,480
01 사무관리비		19,480	0	19,480
○안전교육 교재 제작(교육 및 배부용) 2,000원 * 500부		1,000		
○안전교육 강사료 200,000원 * 2명 * 4회		1,600		
○안전도시협의회(분야별) 회의서류 인쇄		2,000		
○안전도시협의회(분야별) 위촉장 인쇄		1,000		
○안전도시 업무관련 사무용품		1,000		
○안전도시협의회(분과위원회) 참석수당 70,000원 * 80명 * 2회		11,200		
○안전도시추진 지자체 벤치마킹 여비 70,000원 * 3명 * 2회 * 4회		1,680		
301 일반보상금		2,000	0	2,000
09 행사실비보상금		2,000	0	2,000
○안전도시협의회 참가자 보상금 20,000원 * 50명 * 2회		2,000		
국가재난대응 종합훈련		7,000	15,000	△8,000
		국 도 시		
		3,500 1,750 1,750		
201 일반운영비		6,160	15,000	△8,840
		국 도 시		
		3,080 1,540 1,540		
03 행사운영비		6,160	15,000	△8,840
○재난대응 안전한국훈련비		6,160		
		국 도 시		
		3,080 1,540 1,540		
301 일반보상금		840	0	840
		국 도 시		
		420 210 210		
09 행사실비보상금		840	0	840
○안전한국훈련 민간단체 참여자 급식비 60명 * 2회 * 7,000원		840		
		국 도 시		
		420 210 210		
국가안전대진단		29,000	16,700	12,300
		도 시		
		8,700 20,300		
201 일반운영비		29,000	16,700	12,300
		도		
		8,700		

부서: 안전총괄과
 정책: 재난예방대책
 단위: 재난예방대책

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	시	20,300		
01 사무관리비		29,000	16,700	12,300
○국가안전대진단 추진		29,000		
	도	8,700		
	시	20,300		
어린이 놀이시설 정비		114,400	114,700	△300
201 일반운영비		13,400	13,700	△300
02 공공운영비		13,400	13,700	△300
○어린이 놀이시설 상해보험 가입				
100,000원 * 34개소		3,400		
○어린이 놀이시설 수리수선		10,000		
401 시설비및부대비		101,000	101,000	0
01 시설비		100,000	100,000	0
○어린이 놀이시설 정비 50,000,000원 * 2개소		100,000		
03 시설부대비		1,000	1,000	0
○어린이 놀이시설 시설부대비 등		1,000		
여름철 물놀이 안전관리		69,421	64,993	4,428
101 인건비		63,771	59,433	4,338
04 기간제근로자등보수		63,771	59,433	4,338
○여름철 물놀이안전관리요원		63,771		
- 기본급 51,760원 * 60일 * 16명		49,690		
- 유급휴일수당 51,760원 * 9일 * 16명		7,454		
- 연차수당 51,760원 * 1일 * 16명		829		
- 4대 보험료 57,971,200원 * 10%		5,798		
201 일반운영비		5,650	5,560	90
01 사무관리비		5,650	5,560	90
○물놀이 안전관리용품 구입 50,000원 * 16명		800		
○무료대여용 구명조끼 구입 45,000원 * 30개		1,350		
○물놀이 안전시설 보수보강 500,000원 * 7개소		3,500		
안전문화운동		31,670	30,000	1,670
	도	9,500		
	시	22,170		
201 일반운영비		31,670	30,000	1,670
	도	9,500		
	시	22,170		
01 사무관리비		31,670	30,000	1,670
○안전문화운동 추진		31,670		
	도	9,500		
	시	22,170		
급경사지 관리		80,155	80,155	0
급경사지 관리		80,155	80,155	0

부서: 안전총괄과
 정책: 재난예방대책
 단위: 급경사지 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	401 시설비및부대비	80,155	80,155	0
	01 시설비	80,155	80,155	0
	○급경사지 관리 안전점검(185개소) 163,000원 * 185개소	30,155		
	○재해위험 급경사지 응급복구	50,000		
	재해예방강화	2,801,936	2,500,256	301,680
	지	330,000		
	도	25,000		
	시	2,446,936		
	재해예방사업	1,412,236	611,236	801,000
	도	25,000		
	시	1,387,236		
	재해예방 대책수립	266,850	206,850	60,000
	201 일반운영비	86,850	48,950	37,900
	01 사무관리비	68,050	34,950	33,100
	○방재관련 책자인쇄 10,000원 * 4종 * 200부	8,000		
	○여름철 재해예방 홍보물 제작 1,500원 * 10종 * 1,500매	22,500		
	○폭염홍보물품 구입 4,000원 * 4,000개	16,000		
	○무더위쉼터 등 운영물품 구입 25,000원 * 400개소	10,000		
	○재해급량비	6,300		
	- 재해 및 재난비상근무자 급식비 7,000원 * 25명 * 20회	3,500		
	- 기상특보시 재난종합상황실 비상근무자 급식비 7,000원 * 20명 * 10회 * 2일	2,800		
	○사전재해영향성 검토위원회 등 수당 70,000원 * 5명 * 15회	5,250		
	02 공공운영비	18,800	14,000	4,800
	○한국방재협회 연회비(1년)	2,000		
	○재해예.경보시설 전기,통신요금(CCTV,수위계, DID 등) 1,400,000원 * 12월	16,800		
	202 여비	5,000	4,900	100
	01 국내여비	5,000	4,900	100
	○방재업무추진여비	5,000		
	206 재료비	25,000	25,000	0
	01 재료비	25,000	25,000	0
	○수방자재(PP마대,모래주머니,후레쉬등)구입	25,000		
	302 이주및재해보상금	20,000	20,000	0
	02 민간인재해및복구활동보상금	20,000	20,000	0
	○사유시설 재해 보상금	20,000		
	401 시설비및부대비	130,000	108,000	22,000

부서: 안전총괄과
 정책: 재해예방강화
 단위: 재해예방사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 시설비 ○재해예방 긴급 보수비 ○저류시설 유지관리비 6,000,000원 * 5개소	130,000 100,000 30,000	108,000	22,000
풍수해 보험사업 도 시	50,000 25,000 25,000	50,000	0
307 민간이전 도 시	50,000 25,000 25,000	50,000	0
06 보험금 ○풍수해보험 사업비 도 시	50,000 50,000 25,000 25,000	50,000	0
지역자율방재단 운영	21,886	21,886	0
301 일반보상금	21,886	21,886	0
11 기타보상금 ○자연재난대비 예찰활동 보상금 800,000원 * 19개읍면동 ○읍면동방재단장 방재교육원 교육 234,000원 * 19명 ○총회 개최에 따른 급식비 7,000원 * 40명 * 8회	21,886 15,200 4,446 2,240	21,886	0
재해 예·경보시설 유지관리	469,500	332,500	137,000
201 일반운영비	138,500	132,500	6,000
01 사무관리비 ○재해 예·경보시설 축전지 교체 200,000원 * 60개소 ○재난종합 상황실 운영 - 회의용품 등 소모품 구입 - 프린터 토너 및 소모품 구입	18,500 12,000 6,500 2,500 4,000	12,500	6,000
02 공공운영비 ○재해 예·경보시설 유지관리비(315개소)	120,000 120,000	120,000	0
207 연구개발비	50,000	0	50,000
02 전산개발비 ○스마트재난 예·경보시스템 운영프로그램 개발	50,000 50,000	0	50,000
401 시설비및부대비	261,000	200,000	61,000
01 시설비 ○자동음성통보시스템 확대 구축(30개소) ○노후 예·경보시설 교체 - 수위감시용 CCTV 교체 7,000,000원 * 3개소 - 수위계 교체 20,000,000원 * 2개소	261,000 200,000 61,000 21,000 40,000	200,000	61,000

부서: 안전총괄과
 정책: 재해예방강화
 단위: 재해예방사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	405 자산취득비	20,000	0	20,000
	01 자산및물품취득비	20,000	0	20,000
	○스마트재난 예·경보시스템 서버 구입	20,000		
	지진 관리	604,000	0	604,000
	401 시설비및부대비	604,000	0	604,000
	01 시설비	604,000	0	604,000
	○공공시설 내진성능평가 28,000,000원 * 36개소 * 50%	504,000		
	○김해시 지진방재종합대책 수립 용역	100,000		
	소하천 관리	1,049,000	1,558,000	△509,000
		지 330,000		
		시 719,000		
	소하천 정비사업	389,000	558,000	△169,000
	401 시설비및부대비	389,000	558,000	△169,000
	01 시설비	380,000	550,000	△170,000
	○소하천 유지관리비(98개소)	180,000		
	○모개정 소하천 정비사업(호안정비 L=200m)	200,000		
	03 시설부대비	9,000	8,000	1,000
	○소하천정비사업 시설부대비	9,000		
	시례소하천 정비사업	660,000	1,000,000	△340,000
		지 330,000		
		시 330,000		
	401 시설비및부대비	660,000	1,000,000	△340,000
		지 330,000		
		시 330,000		
	01 시설비	660,000	1,000,000	△340,000
	○시례소하천 정비사업(편입부지 보상)	660,000		
		지 330,000		
		시 330,000		
	구거정비	340,700	331,020	9,680
	구거정비	340,700	331,020	9,680
	201 일반운영비	36,700	27,020	9,680
	01 사무관리비	36,700	27,020	9,680
	○구거정용 임차료 400,000원 * 1년	400		
	○재난예방 및 응급복구장비 임차료 605,000원 * 4대 * 15일	36,300		
	401 시설비및부대비	304,000	304,000	0
	01 시설비	300,000	300,000	0
	○구거 정비사업 20,000,000원 * 15개소	300,000		
	03 시설부대비	4,000	4,000	0
	○구거 정비사업 시설부대비	4,000		

부서: 안전총괄과
 정책: 민생안전지원
 단위: 법 질서 확립

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
민생안전지원	5,128,202	4,195,903	932,299
법 질서 확립	33,180	29,280	3,900
민생사법 경찰운영	33,180	29,280	3,900
201 일반운영비	16,780	14,880	1,900
01 사무관리비	16,660	14,760	1,900
○최고기 시료 검사의회 택배용 스티로폼박스 구입 2,000원 * 20개	40		
○최고기 유전자 검사용 시료채취비 20,000원 * 20개	400		
○농수산물 유전자 감별검사 수수료 80,000원 * 20개	1,600		
○민생사법경찰운영 전산장비 소모품 구입 250,000원 * 4개	1,000		
○민사경 단속업무처리관련 서식 인쇄 100원 * 10종 * 1,500부	1,500		
○민생 5개분야 홍보 리플릿 200원 * 4종 * 5,250부	4,200		
○민생사법경찰 직무교육 외래강사 수당 300,000원 * 2명 * 2회	1,200		
○민생사법경찰 직무교육 교재 제작 22,000원 * 55부 * 2회	2,420		
○민생사법경찰 활동복(하복, 방한복) 구입 150,000원 * 2회 * 5명	1,500		
○민생5개분야 야간단속에 따른 급식비 7,000원 * 4명 * 100일	2,800		
02 공공운영비	120	120	0
○채취용 검사에 따른 택배비용 6,000원 * 20건	120		
202 여비	2,800	2,100	700
01 국내여비	2,800	2,100	700
○민생5개분야 수사 및 조사 국내여비 20,000원 * 4명 * 35일	2,800		
204 직무수행경비	9,600	7,200	2,400
03 특정업무경비	9,600	7,200	2,400
○민생사법경찰 수사활동비 200,000원 * 4명 * 12월	9,600		
301 일반보상금	2,000	2,000	0
11 기타보상금	2,000	2,000	0
○수사 참고인 등 실비보상 비용	2,000		
- 구금피의자 생활용품 및 식비 등 200,000원 * 5명	1,000		
- 피의사건 참고인 교통보조금 100,000원 * 10명	1,000		
303 포상금	2,000	2,000	0

부서: 안전총괄과
 정책: 민생안전지원
 단위: 법 질서 확립

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 포상금		2,000	2,000	0
○민생사법경찰 업무유공자 포상	400,000원 * 5명	2,000		
도시관제 인프라 구축		5,095,022	4,166,623	928,399
김해365안전센터 운영		663,763	595,216	68,547
201 일반운영비		600,463	595,216	5,247
01 사무관리비		8,707	8,707	0
○안전센터 사무용품비		2,000		
○안전센터 프린터 토너		183,700원 * 6대 * 3회	3,307	
○통합관제운영위원 수당		70,000원 * 10명 * 2회	1,400	
○제안서 기술평가 심사수당		250,000원 * 8명 * 1회	2,000	
02 공공운영비		591,756	586,509	5,247
○센터시스템 통합유지보수		384,527		
○현장시스템 통합유지보수(UTIS, CCTV)		207,229		
207 연구개발비		63,300	0	63,300
02 전산개발비		63,300	0	63,300
○DB보안소프트웨어 구입		63,300		
- DBSAFER		47,600,000원 * 1조	47,600	
- Server Agent		1,900,000원 * 1조	1,900	
- KSignSecureDB		13,800,000원 * 1조	13,800	
방범용CCTV 설치운영		2,249,809	1,612,950	636,859
201 일반운영비		971,088	693,492	277,596
02 공공운영비		971,088	693,492	277,596
○전기요금		6,974,000원 * 12월	83,688	
○통신회선요금(생활방법)		43,200,000원 * 12월	518,400	
○통신회선요금(어린이안전)		26,400,000원 * 12월	316,800	
○통신회선요금(초등학교연계)		4,350,000원 * 12월	52,200	
202 여비		3,600	2,000	1,600
01 국내여비		3,600	2,000	1,600
○CCTV현장조사 등 365안전센터팀 업무추진여비		50,000원 * 6명 * 12월	3,600	
206 재료비		40,800	36,300	4,500
01 재료비		40,800	36,300	4,500
○현장CCTV 부품구입		3,400,000원 * 12월	40,800	

부서: 안전총괄과
 정책: 민생안전지원
 단위: 도시관제 인프라 구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
207 연구개발비	82,921	59,158	23,763
02 전산개발비	82,921	59,158	23,763
○백신소프트웨어 구입	29,656		
- 서버(Window/Linux) 308,000원 * 91대	28,028		
- PC 22,000원 * 74대	1,628		
○CCTV통합관제 소프트웨어 유지보수 1,005,000원 * 53copy	53,265		
401 시설비및부대비	1,151,400	822,000	329,400
01 시설비	1,148,400	820,000	328,400
○방법용 CCTV 신규설치 22,000,000원 * 15개소	330,000		
○도시공원 CCTV 신규설치 22,000,000원 * 15개소	330,000		
○도시공원 화장실 CCTV 추가설치 3,500,000원 * 29개소	101,500		
○등산로 취약지역 CCTV 신규설치 12,500,000원 * 23개소	287,500		
○방법용 CCTV 교체 2,500,000원 * 16대	40,000		
○CCTV 이전설치 및 부대공사비 5,000,000원 * 2개소	10,000		
○마을안전지킴이 CCTV 설치 1,300,000원 * 38개소	49,400		
03 시설부대비	3,000	2,000	1,000
○방법용 CCTV 신규설치 등 시설부대비	3,000		
방법관제인력 민간위탁	1,002,960	992,304	10,656
307 민간이전	1,002,960	992,304	10,656
05 민간위탁금	1,002,960	992,304	10,656
○방법관제인력 민간위탁 2,267,000원 * 24명 * 12월	652,896		
○초등학교 관제인력 민간위탁 2,431,000원 * 12명 * 12월	350,064		
신호제어시스템 운영	556,200	398,640	157,560
201 일반운영비	292,200	275,088	17,112
01 사무관리비	2,000	2,000	0
○제안서 기술평가 심사수당 250,000원 * 8명 * 1회	2,000		
02 공공운영비	290,200	273,088	17,112
○통신회선요금 9,600,000원 * 12월	115,200		
○신호제어시스템 유지보수	175,000		
206 재료비	36,000	33,552	2,448
01 재료비	36,000	33,552	2,448
○신호제어기 부품 구입 3,000,000원 * 12월	36,000		

부서: 안전총괄과
 정책: 민생안전지원
 단위: 도시관제 인프라 구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
401 시설비및부대비		228,000	90,000	138,000
01 시설비		228,000	90,000	138,000
	○노후 신호제어기 교체 6,000,000원 * 38개소	228,000		
버스정보시스템 운영		545,262	478,532	66,730
201 일반운영비		545,262	478,532	66,730
01 사무관리비		2,000	2,000	0
	○제안서 기술평가 심사수당 250,000원 * 8명 * 1회	2,000		
02 공공운영비		543,262	476,532	66,730
	○전기요금 6,880,000원 * 12월	82,560		
	○통신회선요금 12,921,000원 * 12월	155,052		
	○버스정보안내기 전기안전점검 53,680원 * 372개소	19,969		
	○버스정보시스템 유지보수	285,681		
UTIS시스템 운영		77,028	88,981	△11,953
201 일반운영비		77,028	88,981	△11,953
02 공공운영비		77,028	88,981	△11,953
	○전기요금 1,575,000원 * 12월	18,900		
	○한전 공가 임차료 1,494,000원 * 12월	17,928		
	○통신회선요금(센터인터넷,SMS인증) 2,100,000원 * 12월	25,200		
	○광자가망 이설 및 수리수선	15,000		
민방위교육과 을지연습 내실화		266,032	222,817	43,215
	국	43,238		
	도	41,470		
	시	181,324		
내실있는 을지연습 실시		21,595	21,595	0
을지연습 실시		13,875	13,875	0
201 일반운영비		13,875	13,875	0
01 사무관리비		12,075	12,075	0
	○사무용품 구입 5,000원 * 20종 * 10개	1,000		
	○민방위복 세탁비 3,000원 * 500벌	1,500		
	○현수막 제작 55,000원 * 25개소	1,375		
	○배너 및 거치대 제작 110,000원 * 5개소	550		
	○종합상황실 표지판 제작 10,000원 * 50개	500		
	○복사기 임차 200,000원 * 2대	400		
	○고무인 제작 10,000원 * 10개	100		
	○을지연습 근무자 급식비 5,000원 * 150명 * 4일 * 2식	6,000		
	○을지연습장 운영용품(생수,휴지,차 등) 구입	500		
	○안보강연회 강사수당 150,000원 * 1명	150		

부서: 안전총괄과
 정책: 민방위교육과 을지연습 내실화
 단위: 내실있는 을지연습 실시

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
03 행사운영비 ○을지연습 근무자 간식비 3,000원 * 150명 * 4일	1,800 1,800	1,800	0
을지연습 실제훈련	7,720	7,720	0
201 일반운영비	6,600	6,600	0
01 사무관리비 ○장비임차(앰프, 음향기기) 500,000원 * 2회 ○실제 훈련장내 텐트, 의자, 탁자 등 대여비 600,000원 * 2회 ○훈련용 연막탄 구입(5분용) 40,000원 * 30통 ○군,경,소방서 실제훈련 참가자 급식비 7,000원 * 100명 * 1식 * 2일	4,800 1,000 1,200 1,200 1,400	4,800	0
03 행사운영비 ○실제훈련 참여자 간식비 3,000원 * 300명 * 2회	1,800 1,800	1,800	0
301 일반보상금	1,120	1,120	0
09 행사실비보상금 ○민간단체 실제훈련 참가자 급식비 7,000원 * 80명 * 1식 * 2일	1,120 1,120	1,120	0
민방위 교육훈련실시	148,217	149,132	△915
	국 18,638 도 24,250 시 105,329		
체형실습 위주의 민방위교육	26,054	15,180	10,874
201 일반운영비	13,154	12,280	874
01 사무관리비 ○민방위 교육홍보 현수막 제작 - 읍면동 홍보 현수막 43,000원 * 19개소 * 3회 - 교육장 현수막 71,000원 * 1개소 * 3회 ○민방위교육통지서 및 참석확인증 인쇄 50원 * 10,000매 * 1회 ○민방위훈련용 세탁비 3,000원 * 400벌 ○민방위복 구입 30,000원 * 100벌	7,364 2,664 2,451 213 500 1,200 3,000	6,490	874
02 공공운영비 ○민방위교육훈련통지서 등기우편 요금 1,930원 * 3,000명	5,790 5,790	5,790	0
202 여비	2,400	2,400	0
01 국내여비 ○민방위 업무추진 여비	2,400 2,400	2,400	0
301 일반보상금	10,500	500	10,000
09 행사실비보상금	10,500	500	10,000

부서: 안전총괄과
 정책: 민방위 교육과 을지연습 내실화
 단위: 민방위 교육훈련실시

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○직장민방위대장교육 참석자 보상 25,000원 * 20명	500		
	○안보현장체험 참석자 보상(주부민방위기동대 안보견학) 50,000원 * 200명	10,000		
	민방위 재난안전체험장 운영	22,690	22,690	0
101	인건비	15,300	15,300	0
04	기간제근로자등보수	15,300	15,300	0
	○민방위재난안전체험장 운영요원	15,300		
	- 기본급 60,000원 * 20일 * 9월	10,800		
	- 유급휴일수당 60,000원 * 4일 * 9월	2,160		
	- 연차수당 60,000원 * 9월	540		
	- 기타(급식비, 교통보조비)	1,800		
201	일반운영비	7,390	7,390	0
01	사무관리비	2,890	2,890	0
	○전산용품 구입(프린터토너, 복사용지 등)	1,000		
	○무선마이크용 건전지 5,000원 * 100개	500		
	○휴대용조명등 건전지(D) 7,000원 * 50개	350		
	○청소용품 구입	500		
	○심폐소생술실습용 알콜솜 60,000원 * 3박스 * 3회	540		
02	공공운영비	4,500	4,500	0
	○민방위 재난체험장 시설장비유지비	4,500		
	민방위 교육훈련 운영	58,703	70,492	△ 11,789
		국 18,068		
		도 12,190		
		시 28,445		
201	일반운영비	44,653	44,652	1
		국 13,853		
		도 9,240		
		시 21,560		
01	사무관리비	44,653	44,652	1
	○민방위교육 강사수당 150,000원 * 80회 * 1명	12,000		
		국 3,600		
		도 2,520		
		시 5,880		
	○민방위실전훈련 교관수당 100,000원 * 80회 * 4회	32,000		
		국 9,600		
		도 6,720		
		시 15,680		
	○마을단위 소집단 훈련경비	653		
		국 653		
301	일반보상금	14,050	25,840	△ 11,790
		국 4,215		
		도 2,950		

부서: 안전총괄과
 정책: 민방위 교육과 을지연습 내실화
 단위: 민방위 교육훈련실시

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	시	6,885		
09 행사실비보상금		14,050	25,840	△11,790
○민방위 리더 양성(지역·직장민방위대장, 민방위강사 중앙교육 지원) 180,000원 * 10명		1,800		
	국	540		
	도	378		
	시	882		
○기술지원대등 전문교육지원(지역민방위대장, 기술지원대 전문교육) 10,000원 * 1,000명		10,000		
	국	3,000		
	도	2,100		
	시	4,900		
○지원민방위대 육성(주부민방위기동대 교육) 225,000원 * 10명		2,250		
	국	675		
	도	472		
	시	1,103		
민방위 실기교육 강사수당		10,000	10,000	0
	도	3,000		
	시	7,000		
201 일반운영비		10,000	10,000	0
	도	3,000		
	시	7,000		
01 사무관리비		10,000	10,000	0
○민방위 실기교육 강사수당 50,000원 * 100회 * 2명		10,000		
	도	3,000		
	시	7,000		
민방위대 활동지원		28,870	28,870	0
	도	8,661		
	시	20,209		
301 일반보상금		28,870	28,870	0
	도	8,661		
	시	20,209		
09 행사실비보상금		28,870	28,870	0
○민방위대 활동지원(주부민방위기동대 활동지원)		28,870		
	도	8,661		
	시	20,209		
국민참여 민방위의 날 운영		1,900	1,900	0
	국	570		
	도	399		
	시	931		
201 일반운영비		1,900	1,900	0
	국	570		
	도	399		
	시	931		
01 사무관리비		1,900	1,900	0

부서: 안전총괄과
 정책: 민방위 교육과 을지연습 내실화
 단위: 민방위 교육훈련실시

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○국민참여 민방위의 날 훈련경비 475,000원 * 4회	1,900		
국	570		
도	399		
시	931		
민방위시설 장비 확보 및 유지관리	96,220	52,090	44,130
국	24,600		
도	17,220		
시	54,400		
민방위시설장비 확보 및 관리	14,220	11,940	2,280
201 일반운영비	14,220	11,940	2,280
01 사무관리비	4,800	3,020	1,780
○비상급수시설 채수병 구입	1,300		
- 열균채수병 1,000원 * 65개소 * 4회	260		
- 유리병 4,000원 * 65개소 * 4회	1,040		
○민방위 장비 구입	2,500		
- 지휘용 앰프 450,000원 * 3개	1,350		
- 전자메가폰 55,000원 * 10개	550		
- 응급처치세트 40,000원 * 10개	400		
- 휴대용 조명 20,000원 * 10개	200		
○방독면(활성탄) 폐기	1,000		
02 공공운영비	9,420	8,920	500
○비상급수시설 전기요금(정부지원, 지자체시설) 40,000원 * 4개소 * 12월	1,920		
○경보시설 소모품 교체 및 수선비(11개소)	5,000		
○비상급수시설 소모품교체 및 수선비(4개소)	2,000		
○대피시설 및 급수시설 안내표지판 정비 25,000원 * 20개소	500		
민방위대원 화생방 방독면 보급	42,000	37,000	5,000
국	12,600		
도	8,820		
시	20,580		
405 자산취득비	42,000	37,000	5,000
국	12,600		
도	8,820		
시	20,580		
01 자산및물품취득비	42,000	37,000	5,000
○화생방 방독면 구입 42,000원 * 1,000개	42,000		
국	12,600		
도	8,820		
시	20,580		
민방위 경보사각지역 해소	40,000	0	40,000
국	12,000		
도	8,400		
시	19,600		

부서: 안전총괄과
 정책: 민방위교육과 을지연습 내실화
 단위: 민방위시설 장비 확보 및 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
401 시설비및부대비		40,000	0	40,000
	국	12,000		
	도	8,400		
	시	19,600		
01 시설비		40,000	0	40,000
○민방위 경보시설 설치	40,000,000원 * 1식	40,000		
	국	12,000		
	도	8,400		
	시	19,600		
사회복무요원 관리		883,544	683,716	199,828
사회복무요원 관리		883,544	683,716	199,828
사회복무요원 보상		883,544	683,716	199,828
301 일반보상금		883,544	683,716	199,828
08 사회복무요원보상금		883,544	683,716	199,828
○사회복무요원보상금		849,744		
- 봉급	170,000원 * 140명 * 12월	285,600		
- 중식비	6,000원 * 280명 * 23일 * 12월	463,680		
- 교통비	2,600원 * 140명 * 23일 * 12월	100,464		
○사회복무요원 피복비		26,800		
- 근무복	110,000원 * 80명 * 2벌	17,600		
- 근무화	25,000원 * 80명 * 2착	4,000		
- 모자.견장등	15,000원 * 80명	1,200		
- 방한복	50,000원 * 80명 * 1벌	4,000		
○의료비(보험가입 및 보상)	25,000원 * 280명	7,000		
소방활동 역량제고		775,604	497,712	277,892
	도	15,000		
	시	760,604		
동부소방서 지원		55,358	300,781	△245,423
	도	15,000		
	시	40,358		
화재진압 활동 지원 및 능력배양(동부)		55,358	159,271	△103,913
	도	15,000		
	시	40,358		
308 자치단체등이전		25,358	0	25,358
10 공기관등에대한경상적대행사업비		25,358	0	25,358
○의용소방대 출동수당	10,500원 * 378명 * 2시간	7,938		
○의용소방대 자매결연 참가자 보상금	40,000원 * 50명	2,000		
○의용소방대 기술경연대회 참가자 보상금	30,000원 * 378명	11,340		
○의용소방대 지구별회의 참석자 보상금	20,000원 * 17명 * 12회	4,080		

부서: 안전총괄과
 정책: 소방활동 역량제고
 단위: 동부소방서 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
403	자치단체등자본이전	30,000	159,271	△ 129,271
		도 15,000		
		시 15,000		
02	공기관등에대한자본적대행사업비	30,000	159,271	△ 129,271
	○119희망의 집 제작 30,000,000원 * 1채	30,000		
		도 15,000		
		시 15,000		
서부소방서 지원		720,246	196,931	523,315
청사 보강(서부)		700,000	0	700,000
401	시설비및부대비	700,000	0	700,000
01	시설비	700,000	0	700,000
	○서부소방서 및 진례체육시설 부지 매입비	700,000		
화재진압 활동 지원 및 능력배양(서부)		20,246	89,718	△ 69,472
308	자치단체등이전	20,246	0	20,246
10	공기관등에대한경상적대행사업비	20,246	0	20,246
	○의용소방대 출동수당 10,500원 * 306명 * 2시간	6,426		
	○의용소방대 자매결연 참가자 보상금 40,000원 * 50명	2,000		
	○의용소방대 기술경연대회 참가자 보상금 30,000원 * 306명	9,180		
	○의용소방대 지구별회의 참석자 보상금 20,000원 * 11명 * 12회	2,640		
행정운영경비(안전총괄과)		114,496	103,076	11,420
기본경비		114,496	103,076	11,420
기본경비		114,496	103,076	11,420
201	일반운영비	22,976	21,536	1,440
01	사무관리비	22,976	21,536	1,440
	○기본사무용품비 8,000			
	○총무 국민안전실시계획(총괄편) 책자 인쇄 60,000원 * 10부 600			
	○총무 국민안전실시계획(부록6 인력동원) 책자 인쇄 20,000원 * 30부 600			
	○복사기 임차료 120,000원 * 12개월 1,440			
	○기타수용비 3,600			
	○야간 및 휴일근무자 급식비 7,000원 * 26명 * 4식 * 12월 8,736			
202	여비	76,560	68,640	7,920
01	국내여비	76,560	68,640	7,920
	○과공통 기본업무추진여비 220,000원 * 29명 * 12월 76,560			
203	업무추진비	7,560	7,500	60

부서: 안전총괄과
 정책: 행정운영경비(안전총괄과)
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01	기관운영업무추진비	3,300	3,300	0
	○기관운영업무추진비	3,300		
04	부서운영업무추진비	4,260	4,200	60
	○부서운영업무추진비 355,000원 * 12월	4,260		
204	직무수행경비	5,400	5,400	0
01	직책급여업무수행경비	5,400	5,400	0
	○과장 직책급 업무수행경비 100,000원 * 12월	1,200		
	○국장 직책급 업무수행경비 350,000원 * 12월	4,200		
405	자산취득비	2,000	0	2,000
01	자산및물품취득비	2,000	0	2,000
	○노후TV 교체	1,000		
	○문세세단기 구입	1,000		
재무활동(안전총괄과)		5,149,498	5,062,995	86,503
내부거래지출		2,649,998	2,461,173	188,825
재난관리기금 전출금		2,649,998	2,461,173	188,825
702	기금전출금	2,649,998	2,461,173	188,825
01	기금전출금	2,649,998	2,461,173	188,825
	○재난관리기금 전출금	2,649,998		
보전지출		2,499,500	2,601,822	△ 102,322
지방채 원금 상환		2,100,000	2,100,000	0
601	차입금원금상환	2,100,000	2,100,000	0
02	통화금융기관차입금원금상환	1,900,000	0	1,900,000
	○태풍"애위니아" 피해복구 원금상환(6년차) 9,000,000,000원/10년	900,000		
	○7.16집중호우 피해복구 원금상환(2년차) 10,000,000,000원/10년	1,000,000		
03	중앙정부차입금원금상환	200,000	2,100,000	△ 1,900,000
	○태풍"매미" 피해복구 원금상환(9년차) 2,000,000,000원/10년	200,000		
지방채 이자 상환		399,500	501,822	△ 102,322
311	차입금이자상환	399,500	501,822	△ 102,322
02	통화금융기관차입금이자상환	391,500	501,822	△ 110,322
	○태풍"애위니아" 피해복구 지방채 이자상환 4,500,000,000원 * 2.5%	112,500		
	○7.16집중호우 피해복구 지방채 이자상환 9,000,000,000원 * 3.1%	279,000		
03	중앙정부차입금이자상환	8,000	0	8,000
	○태풍"매미" 피해복구 지방채 이자상환 400,000,000원 * 2.0%	8,000		